

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.sp.qov.br

<u>L E I Nº 6.540, DE 20 DE MAIO DE 2011</u>

(Dispõe sobre alteração de denominação de via pública).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS

CRUZES,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU, NOS TÊRMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 82, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica alterada para "Rua Vereador Tufi Elias Andery", cuja biografia acompanha a presente Lei, a Rua Quatorze, que tem início na Avenida Expedicionário José Barca e término em terrenos particulares, no Loteamento Residencial Fazenda Rodeio, no bairro Rodeio, código de logradouro nº 22.410-8.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 20 de maio de 2011, 450° da Fundação da Cidade de Mogi das

Cruzes.

MAURO/LUÍS CLAUDINO DE ARAÚJO

Presidente da/Câmara

REGISTRADA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 20 de maio de 2011, 450° da Fundação

da Cidade de Mogi das Cruzes.

PAULÓ SOARES Secretário Geral da Câmara

(AUTORIA DO PROJETO: VEREADOR MAURO LUÍS CLAUDINO DE ARAÚJO)



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.sp.gov.br

BIOGRAFIA /JUSTIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 28 /2011

CONSIDERADO OBJETO DE DELIBERAÇÃO E DESPACHADO AS COMISSÕES DE

Assessoria Juridica

Justiça e Redeção

Egrégio Plenário,

Sala das Sossões, em CA 04 /2011

Tufi Elias Andery nasceu em Mogi das Cruzes, no Distrito de Sabaúna, em 28 de dezembro de 1922, filho de Manira Elias Andery e João Elias Andery. Foi casado com Cleonice Norma Cardoso Andery, com quem teve os filhos João Carlos, Manira e Luís Antônio.

O mais velho de cinco filhos, Tufi ficou órfão de mãe aos oito anos. Viveu no município de Amparo (SP) até os 12 anos e aos 13 já ajudava seu tio Salim Cury na "Casa São João", tradicional casa comercial de Mogi das Cruzes.

Aos 19 anos começou a trabalhar como escriturário na Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, na gestão do então prefeito Renato Granadeiro Guimarães e, graças à sua dedicação, chegou ao cargo que hoje corresponderia ao de secretário de administração.

Em 1947 candidatou-se a vereador e se elegeu pelo Partido Social Progressista (PSP). Tomou posse para a primeira legislatura, que compreendeu os anos de 1948 a 1951. Reeleito, permaneceu na Casa de Legislativa até o final da 4ª Legislatura, em 1963, tendo legislado durante 17 anos. Presidiu a Câmara no ano de 1953.

Foi campeão brasileiro de tiro ao alvo. Teve gráfica na Rua Dr. Paulo Frontin, armazém de secos e molhados na esquina das ruas Coronel Souza Franco e Princesa Isabel de Bragança e a rotisserie Spoleto, próximo a faculdade de Direito Braz Cubas.



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Pauto

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9500 E-mail: cmmc@cmmc.sp.gov.br

(cont. Projeto de Lei nº

Entusiasta da política partidária foi coordenador de campanhas políticas como a de Agenor Muniz e Osvaldo Regino, derrotados nas urnas, e de Waldemar Costa Filho e Antonio Carlos Machado Teixeira, que se elegeram. Também foi assessor de Jacob Lopes em seu mandato como deputado estadual na Assembléia Legislativa. Em 1984 abandonou de vez a vida político-partidária.

Em 1990, após uma viagem ao Líbano, país de origem de seus pais, abriu o Tufy Bar e Restaurante, reduto de apreciadores da culinária libanesa. Durante os 15 anos em que esteve à frente da cozinha, preparava todos os pratos. Seu restaurante foi um sucesso, sendo habitual ponto de encontro das famílias mogianas.

O Tufy Bar e Restaurante durou 15 anos. Tufi trabalhou com afinco até os 82 anos, sem nunca esmorecer, apesar da idade e dos problemas de saúde. Resolveu fechar o estabelecimento em 2005. Em 1º de abril deste mesmo ano perdeu sua esposa e companheira de luta, Cleonice.

Tufi Elias Andery deixou o convívio de seus familiares e da sociedade mogiana no dia 16 de dezembro de 2005, deixando uma lacuna que jamais será preenchida.

Estes, Nobres Pares, os motivos que nortearam a apresentação da proposição legislativa de perpetuação do honrado nome do Vereador Tufi Elias Andery, em uma via pública do Loteamento Residencial Fazenda Rodeio, no bairro Rodeio, ao crivo do Egrégio Plenário, a qual certamente contará com o beneplácito desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 06 de abril de 2011.

Mauro Luis/Chaudino de Araújo Vereador - PSDB